
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

1 1О внесении изменений в статьи 2 и 2 Закона Ставропольского края 
"Об организации проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз "Об ор

ганизации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар
тирных домах, расположенных на территории Ставропольского края" следую
щие изменения:

1) часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
"1. Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт (да

лее -  компенсация) предоставляется из бюджета Ставропольского края гражда
нам следующих категорий:

1) одиноко проживающим неработающим гражданам -  собственникам 
жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ставропольского края (далее для целей настоящей статьи -  жилое помещение), 
достигшим возраста 70 лет, а также собственникам жилых помещений, достиг
шим возраста 70 лет, проживающим в составе семьи, состоящей только из сов
местно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, установ
ленного частями 1 и I 1 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", или неработающих граждан, достигших пен
сионного возраста (60 лет для мужчин и 55 лет для женщин) в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 
2018 года, и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, -  в разме
ре 50 процентов от размера взносов на капитальный ремонт, рассчитанного 
в соответствии с частью 2 настоящей статьи;

2) одиноко проживающим неработающим гражданам -  собственникам 
жилых помещений, достигшим возраста 80 лет, а также собственникам жилых 
помещений, достигшим возраста 80 лет, проживающим в составе семьи, состо
ящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного 
возраста, установленного частями 1 и 11 статьи 8 Федерального закона от 28 де
кабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", или неработающих граждан, 
достигших пенсионного возраста (60 лет для мужчин и 55 лет для женщин) 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим 
на 31 декабря 2018 года, и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, -  
в размере 100 процентов от размера взносов на капитальный ремонт, рассчи
танного в соответствии с частью 2 настоящей статьи
(далее -  гражданин).



2

Финансирование расходов по доставке компенсации организациями поч
товой связи и расходов на оплату услуг российских кредитных организаций по 
зачислению компенсации на лицевые счета граждан осуществляется за счет 
средств бюджета Ставропольского края, предусматриваемых законом Ставро
польского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год 
и плановый период.";

2) статью 2 после слов "Федеральным законом" дополнить словами 
"от 17 июля 1999 года№ 178-ФЗ".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его офици

ального опубликования.
2. Действие положений пунктов 1 и 2 части 1 статьи 21 Закона Ставро

польского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз "Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположен
ных на территории Ставропольского края" (в редакции настоящего Закона) 
в части предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капиталь
ный ремонт собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, рас
положенных на территории Ставропольского края, достигшим возраста 70 лет 
или 80 лет, проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно про
живающих неработающих граждан, достигших пенсионного возраста (60 лет 
для мужчин и 55 лет для женщин) в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, и (или) инвалидов 
I и (или) II групп, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2019 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
08 мая 2019 г.
№ 27-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 2 и 2 Закона Ставропольского края 

”0 6  организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 21 и 22 
Закона Ставропольского края "Об организации проведения капитального ре
монта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на терри
тории Ставропольского края" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного 
Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского 
края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кра

г. Ставрополь 
25 апреля 2019 года 
№ 1401-VI ДСК

Г.В. Ягубов


